4

國立成功大學通識教育委員會九十五學年度第三次會議紀錄
	時  間：
	九十六年六月十三日︵星期三︶上午十時

	地  點：
	雲平大樓四樓第二會議室

	主  席：
	利德江

	出  席：
	湯銘哲  余樹楨  吳文騰  徐明福  王三慶  陳益源  李益謙  孫永年

張高評（王偉勇代）  宋瑞珍(林其和代)  陳振宇（楊永年代）  李清庭（孫永年代）  張文昌（麥愛堂代）  陳志鴻(林其和代)  吳萬益（請假）  閔振發（請假）

	列  席：
	王偉勇  劉開鈴  王文霞  林其和  嚴伯良  黃信復  張丁財（江美蓉代）
宋鎮照（陳君平代）  游勝冠（請假）  郭長生（請假）  易雲賓  張芳蘭

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形（附件一）。
貳、主席報告：（略）
參、討論：
· 提案一
案由：請討論本校核心通識課程改革規劃案。

     說明：
一、依據95學年第2次通識教育委員會會議提案一決議辦理。
           二、本中心規劃核心課程如下：
（一）公民素養(2學分)：憲政民主與國家發展、法學緒論、民主與法治、人權與民主、法律素養等課程任選2學分。
（二）國際語言(6學分)：英文、日文、德文、法文或其他外語課程等任選6學分。
（三）人類文明演變(2學分)：歷史、藝術史、建築史、工程史、醫學史或科學史等課程任選2學分。
（四）基礎國文(6學分)：國文、實用中文、台灣文學導讀等課程任選6學分。

三、中文系提案修訂國文課程。

（一）「大一國文」教學改進方案（經中文系95學年第2學期第3次系務會議決議通過），建議修定部份如下：

1. 領域分類：
國文（古典詩詞）、國文（古典散文）、國文（古典小說）、
國文（古典戲劇）、國文（現代詩）、國文（現代散文）、
國文（現代小說）、國文（現代戲劇）、國文（應用文）、
國文（綜合文類）。

  2.課程設計以一學年為單位。

  3.連續三堂排課。

  4.選課人數：「現代戲劇」每班以30人為上限，其他領域每班以50人為限；
另開放部份大班授課，人數以75人為上限，並請校方另提供教學助教名額。

  5.各領域仍須遵照每學期繳交作文之規定。

  6.各領域教材自選。
（二）原核心課程國文科教學大綱 ( 86學年第6次通識教育委員會會議通過)。如下:
1、一年六學分。每兩週一單位，每一單位各有獨立主題。每週上課三節，其中兩節講授單篇文章，另一節分組討論該週所閱讀書籍。期使學生在閱讀、理解、評論、口語表達與書寫表達等各項能力有所增益。具體單元規劃如下：

2、上學期共同講授領域四單元：

（1）如何使用文史工具書
（2）書信之閱讀與寫作

（3）傳記文學之閱讀與寫作

（4）哲理文之閱讀與寫作

3、上學期授課教師任選四單元：

（1）當代小說之欣賞與評論

（2）雜文之欣賞與評論
（3）旅遊文學之欣賞與評論

（4）現代詩之欣賞與評論

（5）論文之閱讀與寫作

（6）新聞評論之閱讀與寫作
4、下學期共同講授領域四單元：

（1）古典詩詞之欣賞與評論

（2）小品文之欣賞與寫作
（3）寓言文學之欣賞與評論

（4）鄉土文學之欣賞與寫作

5、下學期授課教師任選四單元：

（1）自然環保田園文學之欣賞與評論

（2）哲學理論之閱讀與評論
（3）古典小說之欣賞與評論

（4）親情倫理作品之欣賞與評論

（5）幽默文學之欣賞與評論
（6）古典戲曲之閱讀與評論
四、台文系建議將〝台灣文學導讀〞列入基礎國文選項。
五、各學系核心課程規劃意見整理如（附件二）。

六、本中心將各學系之核心課程規劃如（附件三）。
決議：

一、本校核心通識課程規劃如下：

（一）公民素養(2學分)：憲政民主與國家發展、法學緒論、民主與法治、人權與民主、法律素養等課程任選2學分。

（二）國際語言(6學分)：英文、日文、德文、法文、西班牙文、阿拉伯文、俄文、越文、泰文或其他外語課程等任選6學分。

（三）人類文明史(2學分)：歷史、藝術史、建築史、工程史、醫學史或科學史等課程任選2學分。

（四）基礎國文(6學分)：古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等課程任選6學分。

二、基礎國文之排課、選課人數等行政事宜，請中文系與行政單位協商。

三、基礎國文之課程設計、繳交作文規定、及教材由中文系規劃。

四、本校核心通識課程新規劃（如決議第一項）：公民素養、國際語言、人類文明史，將自96學年度新生開始實施，基礎國文因下學年度課程已排定，將自九十七學年度起實施。
五、各學系之核心課程規劃（如附件十三）。
· 提案二
     案由：請審核各學系通識教育目標、基礎通識、應用通識、知識融合通識規劃案。

     說明：一、依據95學年第2次通識教育委員會會議提案一決議，為因應本校各院系學生入學性向之不同而有不對稱課程規劃，較偏數理分析之學生，要求至少修習6個學分之基礎通識，較偏文法商之學生，則只要求至少2個學分基礎通識，請參考所附圖表（附件四）。

           二、各學系規定整理如附件五（各學系詳細之規定，待通識教育委員會審核後，將在網頁公告）。
           三、各學系訂定之通識教育目標如(附件六)。
     決議：一、各學系之基礎通識、應用通識、知識融合通識學分數規定如（附件十四）。

二、各學系之通識教育目標如（附件十五）。

· 提案三
     案由：請審核「通識教育生活實踐認證細則」（附件七）。

     說明：一、依據95學年第2次通識教育委員會會議提案二決議辦理。

           二、各系推薦書單(見附件八）：
     決議：一、通過「國立成功大學通識教育生活實踐認證細則」（如附件十六）。
           二、各項認證由「通識教育生活實踐」課程教師負責，必要時得聘請校外學者專家協助。

           三、「通識教育生活實踐」之成績記載 以〝TR〞（學分承認）登記。
· 提案四
案由：請遴選本校分類通識課程優良教師，並推薦一名參與教育部96年度全國傑出通識教育教師遴選。
     說明：一、依據本校「分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」辦理（附件九）。
           二、分類通識課程優良教師獎勵名額分四大類，每年每類至多一名。

           三、各分類通識課程規劃小組推薦名單：文史哲藝術類廖秀真老師，自然科學類林大惠老師，生命科學類郭長生老師及社會科學類劉睿忠老師（棄權）；相關候選人資料如（附件十）。

           四、優良教師候選人之其他相關資料請參考。

      五、依據教育部台顧字第0960054493D號函，每校推薦教育部96年度全國傑出通識教育教師候選人一名（附件十一）。
     決議：一、投票遴選(出席委員：12名；監票：江美蓉；唱票：郭昭良；計票：張芳蘭)。

           二、投票結果：
（一）分類通識課程優良教師遴選（分類遴選）：林大惠12票，郭長生12票，廖秀真11票；九十四學年度文史哲藝術類通識課程優良教師歷史系廖秀真老師，生命科學類通識課程優良教師生命科學系郭長生老師，自然科學類通識課程優良教師機械系林大惠老師。
（二）教育部96年度全國傑出通識教育教師本校推薦教師遴選：林大惠8票，郭長生4票，推薦機械系林大惠老師參與全國傑出通識教育教師遴選。
· 提案五
案由：請審查九十六學年度第一學期新開通識課程。

     說明：九十六學年度第一學期新開通識課程文史哲藝術類通識課程二門，科際整合一門（如附件十二）。
     決議：

通過九十六學年度第一學期新開文史哲藝術類課程二門，課程名稱如下：台灣古典文學、放鬆哲學與體驗，科際整合類一門：多元文化社會與健康。
肆、散會。

(註：附件一至十二已於會場中分發)

PAGE
4